



عثمان کاکړ

عثمان کاکړ د پښتون قام د حق غوښتنلو لپاره په کلونو د پاکستان د سنا مجلس غړی پاتې شوی و او د پاکستان هغه سیاستونه یې نقد کول، چې د پښتون قام حق به یې تر پښو لاندې کاوه.

کرنې ریاست: په خوست کې د ۱۲ میلیونو افغانیو په ارزښت د دريو واټر شیدونو تړونونه لاسلیک شول



د خوست د کرنې او مالدارۍ ریاست چارواکي وايي، چې د کرنې وزارت د کرنې او خوړو خوندیتوب بېړنۍ پروژې او د دغه ولایت د یوشمېر پراختیایي شوراگانو ترمنځ د دريو آبریزې (واټر شید) جوړولو تړونونه لاسلیک شوي دي. د یاد ولایت د کرنې ریاست چارواکي وايي، یاد واټر شیدونه، چې د کرنې ریاست تر چتر لاندې د کرنې او خوړو خوندیتوب بېړنۍ پروژې له خوا جوړېږي، په جوړېدو سره به د اوبو جذب، د سېلابونو د زیانونو مخنیوی، د سیمې ښکلا او زرغونتیا ته د زمينې برابرولو ترڅنګ خلکو ته کاري فرصتونه هم برابرېږي. د دوی په خبره، د دغو واټر شیدونو د جوړولو ټولیز لگښت ۱۲ میلیونه افغانۍ دي، چې یو یې د موسی خېلو ولسوالۍ د گلنگ په سیمه کې او دوه نور یې د گربز ولسوالۍ میدان اول او شهید کلي کې جوړېږي. د سرچینې په خبره، د دې پروژې په پلي کولو سره د سیمې یوشمېر اوسېدونکو ته د کار زمینه هم برابرېږي.

د جگړو شدت او ملکي مرگ ژوبله؛

یوناما: په تېرو شپږو میاشتو کې ملکي مرگ ژوبله په بې ساري ډول زیاته شوې



- په خوب کې د زده کړې حیرانوونکې تگلاره **مخ ۵**
- د افغانستان په گمرکونو کې پراخ اداري فساد؛ لاملونه او د مخنیوي لارې چارې یې **مخ ۲**
- د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې عاملین څوک دي؟ **مخ ۲**

وزارت مالیه: دریک ماه ۲.۷ میلیارد افغانی درآمد گمرکی را از دست رفته است



پس از تصرف هفت گمرک مرزی افغانستان از سوی طالبان، حکومت ۲ میلیارد و ۷۰۰ میلیون افغانی درآمدهایش از این گمرکها را از دست داده است. وزارت مالیه می گوید که حکومت افغانستان از یک ماه بدینسو بر گمرکهای اسلامقلعه، تورغندی، ابونصر قراهی، سپین بولدک، آی خانم، دندپتان و شیرخان بندر تسلط ندارد و به این دلیل در حدود نصف درآمدهای گمرکی در این مدت به خزانه حکومت واریز نشده است. رفیع تابع، سخن گوی وزارت مالیه می گوید که در ماه جوزای امسال این وزارت هفت میلیارد و سه صد میلیون افغانی درآمدهای گمرکی گردآوری کرده بود درحالی که این رقم در ماه سرطان به چهار میلیارد و شش صد میلیون افغانی کاهش یافته است. به گفته سخن گوی وزارت مالیه، در حال حاضر حکومت نمی داند درآمدهای این هفت گمرک با چه شیوه و چگونگی گردآوری می شود و پول های بدست آمده به کجا می رود: «عوااید گمرکها وابسته به بازرگانی است؛ وقتی که در بازرگانی مشکل وجود داشته باشد بر عوااید تأثیرات منفی دارد.» درهمین حال، مسؤلان اتاق تجارت و سرمایه گذاری، با نگرانی اوضاع کنونی در گمرکها و بندرهای کشور می گویند که با کاهش دادوستد بازرگانی در گمرکهای مرزی کشور که حکومت بر آنها تسلط ندارد و بی نظمی ها در این گمرکها، بازرگانان به واردات کالاها از راه این گمرکها علاقمند نیستند. شفیق الله عطایی، سرپرست هیئت عامل اتاق تجارت و سرمایه گذاری بیان داشت: «مارکیت با قلت مواد اولیه، مواد غذایی و مواد مصرفی مورد نیاز مواجه می شود. خدای نخواستار اگر مهار نشود از طریق میکانیزمهای بدیل متأسفانه ما شاهد اوضاع نگران کننده خواهیم بود.»

اوجا: افغانستان لا هم د بشري مرستو د فعالانو لپاره خونړی هېواد دی




۲ مخ

گاردین: طالبانو د نورو ولسوالیو د نیولو په موخه جگړې شدیدې کړې دي

حل یوازینی لار خبرې اترې دي او ښکېل اړخونه دې د جگړې پر ځای پر خبرو تکیه ډېره کړي. له دې سره جوخت په کابل کې د امریکا سفارت شازدافیر راس وپلسن په افغانستان کې د روانو جگړو له امله د ملکي مرگ ژوبلې پر ډېرېدو د اندېښنې په څرگندولو سره ویلي، چې افغانستان هره ورځ له جگړې، ویجاړۍ او مرگ ژوبلې سره مخ دی، خو د خیر ښېگڼې هڅو په پایله کې ممکنه ده، چې دغه وضعیت ته د مذاکراتو پر میز د پای ټکی کېښودل شي. نوموړې یو ځل بیا طالبان ملامت کړي چې په وینا یې، د سولې جدي مذاکراتو ته غاړه نه ږدي.

گاردین ورځپاڼې ویلي چې له تېر لوی اختر وروسته طالبانو یو ځل بیا تاوتریخوالي ته زور ورکړی او له بلې خوا افغان دولت هم د طالبانو پر ضد ځمکنی او هوایي عملیات پیل کړي دي. ورځپاڼه کارې، طالبان چې د افغانستان له شاوخوا څلور سوو ولسوالیو څخه پر نیمایي هغو باندې کنترول لري، د نورو ولسوالیو د ولکه کولو لپاره یې جگړې تېزې کړې دي. د گاردین په حواله، افغان ځواکونو څکه ډېری ولسوالۍ له لاسه ورکړي، چې له مې میاشتې راهیسې د هغوی د ملاتړ په موخه پر طالبانو د امریکایي ځواکونو بریدونه کم شوي دي. ورځپاڼې وړاندې لیکلي، د افغان کشالي د



کتابمو د ژوند ملگری کړئ

اکسوس کتابلورنځی

کابل درېیمه ناحیه، د دهبوري پارک جنوبي دروازې ته مخامخ

☎ 0798-98-9696, 0202504652 📍 Aksos Book Store
🌐 www.aksosbookstore.af ✉ aksosbookstore@gmail.com

سرليکنه

د ملکي وگړو د مرگ ژوبلې عاملين
څوک دي؟

په کابل کې د ملگرو ملتونو استازولۍ (يوناما) وايي چې د روان کال شپږو مياشتو ملکي مرگ ژوبله بې سارې ده. يوناما په خپل رپوټ کې ويلي چې که د روان کال د شپږو مياشتو مرگ ژوبله د تېر کال له لومړيو شپږو مياشتو سره پرتله کړو، نو ۴۷ سلنه زياتوالی پکې وینو. د يوناما په وينا چې په دې موده کې ۵۱۸۳ افغانانو ته مرگ ژوبله اوښتې چې لويه برخه يې ښځې او ماشومان دي. داسې وېرېده چې د ملکي وگړو مرگ ژوبله به لا زياته شي، ځکه چې جگړه د ډېرو ښارونو ځنډو ته را رسېدلې ده او دلته بيا د ملکي وگړو مرگ ژوبله او مالي زيانونه لا زيات وي.

د ملکي وگړو دا زياتېدونکې مرگ ژوبله ښيي چې افغانستان په واقعي مانا له يوې کورنۍ جگړې سره مخ دی. که همدا تر پنځو زرو زيات ملکيان او که د جگړې دواړو اړخونو ته جنگيالي، ټول افغانان دي. اوس که د جگړې ښکېل لوري ورته د اسلامي نظام د جوړولو لپاره جگړه وايي او که د جمهوريت د بقا جگړه، خو په واقعيت کې دا يوه کورنۍ جگړه ده چې په هېڅ ډول نه شي توجيه کېدلی. يوناما يوازې د ځاني زيانو رسمي شمېرې خپرې کړې، خو واقعي مرگ ژوبله تر دې زياته ده. له بله اړخه په دې جگړه کې افغانانو ته پراخ مالي زيانونه هم اوښتي دي. ملي شتمنيو او عامه تاسيساتو ته زيان اوښتی. سرگونه، پلونه، پلچکونه، روغتونونه، ښوونځي او نور مراکز نړول شوي دي. د دې تر څنگ د خلکو کورونه، دوکانونه، فابريکې او نور کارځايونه نړول شوي دي. همدا اوس د روانې جگړې له امله په کابل او نورو ښارونو کې د خوراکي او نورو توکو بې په بې ساري ډول لوړې شوې دي. په ځينو ښارونو کې د اوږو او غوړيو کمښت دی، په کابل او ډېرو ولايتونو کې د سون توکو بې لورې شوې دي. همدا پروډ په کابل کې د يو لېټر پېټرولو بيه ۶۵ افغانۍ وه چې دا په تېرو شلو کلونو کې لومړی ځل دی چې دومره لوړېږي. روان حالت له هره اړخه افغانانو ته زيان اړوي او که حالت همداسې دوام کوي، افغانان به لا زيات زيانمن شي، بې کوره او بې ځايه به شي، گاونډيو هېوادونو ته به ولاړ شي او څوک چې لږ هم امکانات لري، په نورو هېوادونو کې به د پناه اخيستو او هلته د پاتې کېدو هڅه وکړي.

ښکېل لوري د دې زيانونو له مسووليت څخه ځانونه نه شي ژغورلی. دوی به دا رد کړي، ادعاوې به وکړي، تبليغات به وکړي، يو بل به تورن کړي او خپل ځان به سپين وښيي، خو هېڅکله له مسووليت څخه ځان نه شي ژغورلی. دوی د روانې جگړې عاملين دي، دوی د ۵۱۸۳ ملکيانو د مرگ ژوبلې او د تر هغو د وړاندې او روانو مرگ ژوبلو لاملين دي. هېڅ لوری هم له دې مرگ ژوبلو ځان نه شي خلاصولی او يو وخت به خلک ورسره حساب کتاب کوي او که دا هم ونه شي، دوی د خدای پر وړاندې مسوول دي او حتمي به ورسره حساب کوي. له همدې امله دواړو لورو ته پکار ده چې پر ولس رحم وکړي، دا جگړه نوره ودروي، د سولې جدي خبرې وکړي، ژر پر يو انتقالي حکومت توافق وکړي او پرېږدي چې دا څوږېدلې ولس لږ د ارام ساه واخلي.

د افغانستان په گمرکونو کې پراخ اداري فساد؛ لاملونه او د مخنيوي لارې چارې يې

ليکنه: د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز

لومړۍ برخه:

مقدمه

په تېرو دوو لسيزو کې د افغانستان په مختلفو ادارو کې اداري فساد اوج ته رسېدلی. له دې جملې د افغانستان په گمرکونو کې هم د پراخ اداري فساد په اړه وخت نا وخت راپورونه ورکول کېږي. که څه هم افغان حکومت تل له خپلو خلکو او نړيوالې ټولنې سره د اداري فساد پر وړاندې د اغېزناکې مبارزې ژمنې کړې، خو له دغو فساد کچه د ښکته کېدو پر ځای د لوړېدو په حال کې ده.

په افغانستان کې د اداري فساد په اړه د نړيوالو بنسټونو د بېلابېلو راپورونو تر څنگ، په دې وروستيو کې ولسمشر غني هم په ډاگه ويلي چې د افغانستان له نيمايي زيات عوايد غلا کېږي. د تېرې مې مياشتې په ۱۹مه د ماليې سرپرست وزير محمد خالد پاينده هم د ولسي جرگې استجوابيه غونډې ته تاييد کړه چې په ورځنۍ کچه لږ تر لږه اته ميليونه ډالره عوايد په گمرکونو کې ضايع کېږي. د ماليې سرپرست وزير ژمنه کړې وه چې په گمرکونو کې پر فساد د تورنو کسانو نومونه به په ډاگه کوي، خو لا هم دا کار نه دی شوی او ولسي جرگه هڅه کوي چې د ماليې وزير د دغو چارواکو د نومونو افشا کولو ته اړباسي.

په گمرکونو کې د فساد قضيې د رسنيو د خبر تر کچې محدودې پاتې کېږي او د مخنيوي د لارو چارو په برخه کې يې جدي گامونه نه تر سترگو کېږي. په داسې حال کې چې لا هم د افغانستان د کلنۍ بوديچې ډېره برخه د بهرنيو مرستو له لارې چمتو کېږي او حکومت هڅه کوي چې په داخلي کچه خپل عوايد لوړ کړي؛ خو که د عوايدو په راټولولو کې په دومره کچه فساد موجود وي چې ولسمشر او د ماليې وزير يې د ضايع کېدو خبره کوي، نو داسې ښکاري چې په نږدې راتلونکي کې او د بهرنيو مرستو له کمېدو سره به د هېواد اقتصاد له جدي بحران سره مخ وي. که په يوه ساده محاسبه کې د ورځې ۷ تر ۸ ميليونه ډالر په نظر کې ونيسو، د کال شاوخوا ۲.۷ ميليارده ډالر عوايد ضايع کېږي او دا د افغانستان د مجموعي کلنۍ بوديچې شاوخوا نيمايي برخه جوړوي.

دا چې له اداري فساد سره سمه مبارزه هېواد د پر ځان بساينې لور ته وړلی شي، د دغې موضوع

اهميت ته په کتو او په ځانگړې توگه په گمرکونو کې د پراخ اداري فساد د شتون له کبله په دې مقاله کې هڅه کوو، چې د هېواد په گمرکونو کې د اداري فساد لاملونه په گوته او د مخنيوي لپاره يې ممکنه حللارې وړاندې کړو.

په گمرکونو کې اداري فساد

گمرکونه د اقتصادي جوړښت په توگه د تېرانيزېټ، وارداتو او صادراتو تر څنگ په ځينو نورو مهمو برخو کې د دولتونو مقررات پلي کوي. د عوايدو راټولونه چې د گمرکونو له بنسټيزو کارونو گڼل کېږي، د هېوادونو د اقتصادي، سياسي او ټولنيز پرمختگ لپاره د يوې مهمې سرچينې په توگه پېژندل کېږي، خو په ورته وخت کې څېړنې ښيي، چې مخ پر ودې هېوادونو کې هغه ادارې چې په لوړه کچه فساد پکې تر سره کېږي، گمرکونه دي. په مجموعي توگه په گمرکاتو کې لاندې درې ډوله اداري فساد تر سره کېږي:

ورځنۍ فساد: خصوصي شرکتونه او سوداگر د خپلو ورځنيو گمرکي چارو ژر تر سره کېدو لپاره رشوت يا بډې ورکوي.

د درغلۍ فساد: خصوصي شرکتونه او سوداگر هڅه کوي چې د گمرکي پروسې پر مهال گمرکي مامورينو ته د بډيو ورکولو له لارې د خپلو اجناسو پر سر لږه يا هېڅ ماليه ور نه کړي.

جرمي فساد: د غير قانوني توکو او اجناسو واردول، د بېلگې په توگه، د نشه يي توکو تر څنگ د ځينو نورو غير قانوني توکو واردول او صادرول.

د افغانستان په گمرکونو کې د فساد په اړه خپرو شويو معلوماتو ته په کتو، پورتنۍ درې واړه ډوله فساد عملاً په گمرکونو کې ليدل کېږي. د قانوني توکو د وارداتو او صادراتو په پروسه کې د اداري فساد تر څنگ، غير قانوني توکي هم د گمرکونو له لارې صادرېږي او واردېږي. د بېلگې په توگه، هغه کيمياوي مواد چې په چاودېدونکو توکو کې گټه ترې اخيستل کېږي او يا هم نشه يي توکي لکه شراب او (ټابليټ کا) د گمرکي مامورينو د ناغېږې او اداري فساد له امله هېواد ته راوړل کېږي. د ملگرو ملتونو د نشه يي توکو او جرايمو پر ضد مبارزې ادارې د ۲۰۱۲ کال د موندنو له مخې تر عدلي او قضايي ارگانونو وروسته ډېرې بډې په گمرکي ادارو کې ورکول کېږي.

د دغه راپور له مخې، په عدلي او قضايي ارگانونو کې په اوسط ډول د ۳۰۰ ډالر او په گمرکي ادارو کې د

۲۰۰ ډالرو په کچه رشوت يا بډې ورکول کېږي.

په گمرکونو کې د اداري فساد عيني بېلگې

موږ دلته د بېلگې په توگه د يوه گمرک په اړه د عيني شاهدانو د سترگو ليدلی حال را اخلو. د پکتیکا ولايت په برم ل ولسوالۍ کې په ۱۳۹۸ کال کې رسماً گمرک پرانيستل شو. په دغه گمرک کې عيني شاهدانو د ستراتيژيکو او سيمه ييزو څېړنو مرکز ته د نوم نه خپرولو په شرط وويل، چې هلته د گمرک مسوولينو د گمرک د رسمي پانو پر ځای جعلي پارچې چاپ کړې، چې له اصلي هغو سره يې هېڅ توپير نه کېږي او په دې توگه د محصول پيسې د دولت بوديچې ته نه ځي. همدا راز کوم رسمي محصول هم که اخيستل کېږي، نو له سوداگرو سره د جوړجاړي او اداري فساد له لارې د توکو د نيمايي وزن پيسې اخيستل کېږي. د دوی په وينا، په پراخه کچه قاچاق مالونه هم له پولې هاخوا د جنوبي وزيرستان مرکز وانه ته انتقالېږي او پکې له قيمتي ډبرو نيولې تر رنجرو او داسې نورو وسايلو پورې له هېواده بهر قاچاق کېږي. د دغو عيني شاهدانو په وينا، دا موټرونه د کباړ تر نوم لاندې قاچاق کېږي او پکې د گمرک له مسوولينو نيولې د ملي امنيت او سرحدي ځواکونو پورې ټول خپله ونډه اخلي. د بېلگې په توگه، د سرحدي ځواکونو قوماندانان هره مياشت ۲۰ زره ډالره سهم اخلي؛ خو د گمرک مسوولين يې بيا د کباړ په سرای کې چېک کوي او د جنس مطابق پيسې ترې اخلي، چې له هر موټر څخه له ۵۰ زره نيولې تر ۳۰۰ زره پورې کلدارې اخلي او په دې توگه ممنوعه توکي له هېواده بهر ته قاچاق کېږي. همدا راز د کوچنيو موټرونو له لارې د انتقالېدونکو توکو پيسې هم د دولت بوديچې ته نه ځي او نه هم رسمي پارچه ورکول کېږي، صرف له پيسو اخيستلو وروسته د موټرچلوونکي پر لاس يوه امضا کېږي خو يې د گمرک عسکر وپېژني او د تگ اجازه ورکړي. همدا راز د لرگيو موټرونه هم له رسمي پارچې پرته د معلوم مقدار پيسو (اکثراً في موټر ۲۰۰۰ کلدارو) په مقابل کې د پولې هغې غاړې ته اوړي. هلته د سکرنونو د نصب پر وړاندې هم موانع شته، د بېلگې په توگه، د جون مياشتې له ۲۰مې د جولای تر ۳مې هلته لاره بنده وه او د سيمې يوه قوم د پاکستاني لوري

لخوا د سکرن نصبولو خلاف لاريون کړی و. له بلې خوا کوم موټرونه چې له هغې خوا راځي، له کوم دليل پرته پارکېنگ کېږي او ماښام د تگ اجازه ورکول کېږي، خو په ارگون سيمه کې عمومي گمرک ته ناوخته ورسېږي او د ناقانونه پيسو له اخيستلو سره له گمرک څخه تېر شي.

په گمرکونو کې د اداري فساد عوامل

په ورځنۍ کچه ميليونونه افغانۍ عوايد د دولت د خزاني پر ځای د گمرکونو د کارکوونکو، سيمه ييزو چارواکو او کميشنکارانو لخوا په سيستماتيکه توگه شخصي جيبونو ته ځي. د بېلگې په توگه، په گمرکونو کې د هغو کميشنکارانو شتون چې د غيرمسوولو وسله والو او زورواکانو ملاتړ له ځان سره لري، د دې لامل شوی چې د گمرکي مامورينو د تهديدولو له لارې ځينې وختونه سوداگريز توکي له محصول پرته له گمرکونو تېر شي او په ځينو وختونو کې هغه گران بيه سوداگريز توکي چې زيات محصول پرې راځي، د تقبلي اسنادو د جوړولو له لارې د ټيټ بيه سوداگريزو توکو په نوم له گمرکونو تېر شي. د معلوماتو پر بنسټ، د گران بيه سوداگريزو توکو بار يوه موټر د محصول کچه له يو ميليون نيولې تر لس ميليونو افغانيو پورې رسېږي، خو د فساد له امله د حکومت خزاني ته يوازې د ۸۰ زرو تر ۲۵۰ زرو افغانيو پورې جمع کېږي.

د هېواد په ټولو گمرکونو کې تر اوسه ۵۶۵ کميشنکارانو د سوداگرو د سوداگريزو توکو د گمرکي پروسې په برخه کې فعاليت درلود؛ خو دا چې د دغو کميشنکارانو شتون اداري فساد ته په پراخه کچه لاره هواره کړې وه، د کابينې له لوري د گمرکونو قانون (۱۷، ۱۸، ۱۹) مادو کې تر تعديل وروسته تېره مياشت د هېواد په کچه د کميشنکارۍ پروسه لغوه اعلان شوه. که څه هم دا کار بايد کلونه وړاندې شوی وای، خو دا چې اوس سوداگر د خپلو سوداگريزو توکو د گمرکي طی مراحل کولو لپاره له کميشنکارانو پرته په اسیکوډا سيستم کې خپل يوزرونه جوړوي، يو ښه گام دی. خو دا گام به هم د غير قانوني اخيستنو، له اداري فساد سره د مبارزې، د عوايدو په شفاف ډول راټولېدو او د اداري پروسو آسانه...

پاتې ۳مخ کې

خرگندېري په هېواد کې دولتي دندې پلورل کېږي. د بېلگې په توگه، د يوه عادي ښوونکي بست ان تر ۸۰ زره افغانیو پورې پلورل شوی دی. گمرکونه هغه ادارې دي، چې تر ډېره ورته د لوړ عايد لرونکو بستونو په سترگه کتل کېږي او د دولتي بستونو د خرڅلاو په منحوس خرڅ کې لومړی ځای لري. د دندو پېر او پلو په لوړه، منځنۍ او ټيټه کچه موجود دی او د همدغه پېر او پلو له کبله ده، چې يو څوک اړ دی د دندې له پيلېدو وروسته د خپلو مصرف کړو پيسو د بېرته تر لاسه کولو په موخه په فساد کې ښکېل پاتې شي.

دوام لري...

ډالرو بډو ورکولو په بدل کې دندې پيلوي، او په گمرکونو کې د ډېرو هغو کسانو لپاره چې د بډو ورکولو لپاره پيسې او يا واسطه ونه لري، د خدمت کولو لپاره ځای نه ليدل کېږي. همدا راز ځينې اسناد ښيي چې د گمرکونو نږدې نيمايي مامورين د ولسي جرگې د وکيلانو او نورو زورواکانو په زور ټاکل شوي دي.

د دولتي دندو پېر او پلو په تېرو دوو لسيزو کې موجود و. د افغانستان د روڼتيا څار ادارې د اداري فساد د ۲۰۰۷ کال رپوټ کې د اداري فساد يو تر ټولو لوی لامل د دندو پېر او پلو بللی و. له دې وروخوا افغان رسنيو هم داسې ډېر خبرونه خپاره کړي، چې له مخې يې

کې درې سناتوران د ۴۰ زرو امريکايي ډالرو بډو اخيستلو پر مهال ونيول شول. که څه هم د اداري فساد له درنو جرمونو سره د مبارزې عدلي او قضايي مرکز په خپله لومړنۍ محکمه کې ياد کسان پر بډو اخيستلو تورن او په لس کاله او يوه مياشت بند محکوم کړل، خو وروسته وليدل شول چې هغوی په ضمانت له بند څخه خوشې کړای شول.

تر ټولو مهمه او اساسي ستونزه چې په گمرکونو کې يې اداري فساد ته لاره هواره کړې، هغه د گمرکونو اړوندو دولتي دندو پېر او پلو دی. په گمرکونو کې له امنيتي مسوولينو نيولې تر لوړ پوړو او عادي کارکوونکو پورې د زرگونو او لکونو

کولو په برخه کې هغه مهال مرستندوی واقع شي چې ياد سيستم په اغېزناک ډول تطبيق او استعمال شي. بله ستونزه چې په گمرکونو کې د فساد د مخنيوي چاره يې ستونزمنه کړې، د سم نظارت او نظارتي سيستمونو نشتون دی. ډېر کله داسې شوي چې حکومت په گمرکونو کې د فساد د قضيو د خپرلو په موخه چې کوم پلاوی استولی، خو وروسته بيا خپله خپرونکی پلاوی پر فساد تورن شوی. د بېلگې په توگه، د ۲۰۲۰ کال په ډسمبر مياشت کې د مشرانو جرگې يو پلاوی د بلخ ولايت حيرتان بندر ته د گمرکي عوايدو د ارزونې لپاره استول شوی و، خو د امنيتي ادارو په وينا په ياد پلاوي

اوچا: افغانستان لا هم د بشري مرستو د فعالانو لپاره خونړی هېواد دی



په دويمه ربع کې ۵۹۳ د لاسرسي محدوديتونه ثبت شوي، چې دا شمېر د ۲۰۲۰ ز کال په وروستۍ او د ۲۰۲۱ ز کال په لومړۍ ربعه کې لږ وو چې دا د ناامنيو د ډېروالي ښکارندويي کوي. د دغه راپور په بنسټ، طالبان د ۴۶۱، امنيتي ځواکونه د ۳۳ او ملکي خلک د ۵۱ محدوديتونو مسوول گڼل شوي دي. دغه دفتر اندېښنه ښودلې، چې د طالبانو تر ولکې لاندې سيمو کې، د ښځو د فعاليتونو محدودېدل او پر ډېرو سيمو د طالبانو د ولکې پراخېدل، د دې لامل شوي چې اړمنو کسانو لاسرسی کم او مرستې رسول ورته لږ شي. په ورته مهال د کورنيو چارو وزارت مرستيال وياند حامد روشن وايي، د امنيتي ځواکونو له خوا د مرسته رسوونکو پر فعاليتونو هېڅ ډول محدوديتونه نه دي لگېدلي او د ده په خبره، د دغه چارې مسوول طالبان دي.

که څه هم طالبانو د دغه راپور په اړه تازه څه نه دي ويلي، خو تر دې مخکې يې ادعا کړې چې د مرستو رسوونکو د امنيت لپاره هڅې کوي.

مياشتو کې سړي تښتونه او نيول کېدل ۷۰ سلنه کم شوي، په دې مانا چې د روان کال په لومړيو دريو مياشتو کې د سړي تښتونې او نيونو ۶۴ موده ثبت شوي وو، په داسې حال کې چې په دويمه ربعه کې دغه شمېره ۱۹ ته ټيټه شوې ده.

دغه راز د افغانستان بشر حقونو خپلواک کمېسيون وياند شکرالله مشکور په دې اړه وايي: «څرنگه چې د جنگ د قواعدو له مخې عامه تاسيسات، ملکي خلک او مرسته رسوونکي خونديتوب لري، کمېسيون تل پر دواړو لورو غږ کړی چې د جنگ قواعد په جدي توگه مراعت کړي، عامو خلکو، مرسته رسوونکو او تاسيساتو ته دې زيان ونرسوي، په دې اړه مو خپله اندېښنه ښودلې، يو ځل بيا پر دواړو لورو غږ کوو چې نړيوالو بشر غوښتونکو اصولو ته دې پابند واوسي او مراعت دې کړي.»

اوچا دغه راز زياتوي، چې د روان کال

د ملگرو ملتونو د بشري مرستو د همغږۍ دفتر يا اوچا د ۲۰۲۱ کال دويمه ربعه، د بشري مرستو د فعالانو لپاره تر ټولو خونړی ربعه بللې ده.

د دغه دفتر په تازه راپور کې راغلي، چې که څه هم د روان کال په لومړيو دريو مياشتو کې د تاوتریخوالي او گواښونو اقدامات له ۱۱۵ موردو څخه دغه دفتر په تازه راپور کې راغلي، چې که څه هم د روان کال په لومړيو دريو مياشتو کې د تاوتریخوالي او گواښونو اقدامات له ۱۱۵ موردو څخه

د جگړو شدت او ملکي مرگ ژوبله؛

یوناما: په تېرو شپږو مياشتو کې ملکي مرگ ژوبله په بې ساري ډول زياته شوې



دربيمه برخه جوړوي». په ورته مهال افغان حکومت بيا د امنيتي ځواکونو له خوا په عملياتو کې د ملکيانو د مرگ ژوبلې په تړاو د يوناما راپور رد کړ. د امنيتي ځواکونو وياند جنرال اجمل عمر شينوارې تېره ورځ په کابل کې خبريالانو ته وويل: «موږ په خپلو ټولو عملياتو کې لومړنی فکتور چې په پام کې نيسو، د ملکيانو د مرگ ژوبلې مخنيوی دی.»

د هغه په وينا، ځواکونو د ملکيانو د مرگ ژوبلې او د عامه تاسيساتو د تخريب د مخنيوي لپاره په يو شمېر سيمو کې خپل يرغليز او دفاعي عمليات په ورو مخ ته وړي دي. بلخوا طالبانو هم د يوناما راپور يو طرفه او له حقيقته لرې بللی دی. د دغې ډلې وياند ذبيح الله مجاهد وايي، چې طالبانو په هېڅ ځای کې په قصدي ډول ملکيان نه دي په نښه کړي. يوناما دغه راز ويلي چې په دې موده کې څه باندې ۲۰۰ زره افغانان د جگړو له امله بې ځايه شوي دي. يوناما داسې مهال د ملکي مرگ ژوبلې د ډېرېدو خبره کوي، چې له افغانستانه د بهرنيو ځواکونو له وتلو سره جوخت، جگړو او نښتو زور اخيستی او هره ورځ پکې پر ښکېلو خواوو سربېره، گڼو ملکيانو ته هم مرگ ژوبله اوږي.

پلوه وسله والو ډلو ته منسوب کړې ده. د يوناما د بشري حقونو د برخې مشرې فيونا فریزر ويلي: «د ۲۰۲۱ کال په لومړۍ نيمايي کې په افغانستان کې ملکي تلفات د ريکارډ کچې ته رسېدلي دي. له مې وروسته چې نړيوالو نظامي ځواکونو وتل پيل کړل او د طالبانو په بريدونو سره جگړو زور واخيست، د کال د لومړيو څلورو مياشتو په پرتله د وژل شويو او ټپي شويو افغانانو په شمېر کې يوناما چټک زياتوالی ثبت کړ.»

فریزر د جگړو له امله د ملکيانو د مرگ ژوبلې په کچه کې د زياتوالي په اړه اندېښنه ښودلې او زياته کړې يې ده، کله چې جگړه ډېر نفوس لرونکو سيمو او ښارونو ته نږدې کېږي، ورسره د ملکيانو د مرگ ژوبلې د زياتېدو په تړاو اندېښنې هم زياتېږي. د يوناما د بشري حقونو د برخې مشرې په وينا، د روان کال په لومړيو شپږو مياشتو کې ښځې او ماشومان د ملکي مرگ ژوبلې نږدې نيمايي برخه جوړوي. د نوموړې په خبره: «د ځمکنيو جگړو پر مهال د دوی مرگ ژوبله بېخي ډېره وه، په ځانگړي ډول کله چې ډېرو په خپلو کورونو کې د پټېدو فکر کړی د هاوانونو او توپونو د مرميو له کبله وژل شوي او ټپيان شوي دي، دوی د ځمکنيو نښتو پر مهال د ملکي مرگ ژوبلې دوه پر

په افغانستان کې د ملگرو ملتونو سياسي استازولۍ يا يوناما په خپل تازه راپور کې ويلي، چې د روان ميلادي کال په لومړيو شپږو مياشتو کې د تېر کال د همدې مودې په پرتله د ملکي وگړو د مرگ ژوبله کچه ۴۷ سلنه زياته شوې ده. يوناما په خپل تازه راپور کې ويلي، چې د ۲۰۲۱ ز کال د جنوري له پيل څخه د جون تر پايه پورې ۱۶۵۹ ملکيان د جگړو، هوايي بريدونو او چاودنو له امله وژل شوي او ۳۵۲۴ نور ټپيان شوي دي.

يوناما د ۳۹ سلنه ملکي مرگ ژوبلې مسووليت د طالبانو پر غاړه اچولی او ويلي يې دي چې افغان ځواکونه

په خوب کې د زده کړې حیرانوونکې تگلاره

ژباړه: صفي الله پادشاه

دي.

دويمه طريقه: له ويده کېدو مخکې مرور او تکرار

يوه بله غوره طريقه چې د انگليسي کلماتو د حفظ او زده کولو لپاره کارول کېږي، له ويده کېدو مخکې د نوو کلمو تکرار او مرور کول دي. په خوب کې د زده کړې کولو له دغې ځانگړنې څخه د کار اخيستلو لپاره کولای شئ دغه تمرين تر سره کړئ. هره ورځ د زده کولو لپاره شل نوې کلمې وټاکئ. هڅه وکړئ چې د ورځې په اوږدو کې د حافظې له تکنيکونو څخه په گټې اخيستو، دغه کلمات ذهن ته وسپارئ. وروسته، له ويده کېدو مخکې يو ځل بيا دغه شل کلمې تکرار کړئ.

هره ورځ چې کله سهار را پاڅېدئ، هڅه وکړئ چې له يادو شلو کلمو څخه پنځه کلمې په ياد راوړئ. دغه کار تر هغې تر سره کړئ، څو پاتې پنځلس کلمې هم په ياد راوړئ. وروسته شلونو کلمو ته ورشئ او د هغوی لپاره هم له همدغې طريقې کار واخلئ.

درېيمه طريقه: له ويده کېدو مخکې قلم او کتابچه را واخلئ

د ورځنيو يادښتونو او خاطراتو ليکل، هغه په زړه پورې کار دی چې يو شخص يې تر سره کولای شي. خو د پام وړ ټکی دا دی چې په انگليسي ژبه د خپلو دغو خاطراتو په ليکلو سره په خپل ځان کې دغه مهارت لا ډېر پياوړی کړئ. بسنه کوي چې يوه کتابچه را واخلئ او دغه کار له همدې نن شپې څخه پيل کړئ. هره شپه له ويده کېدو مخکې ټولې هغه پېښې چې د ورځې په لړ کې ورسره مخ شوي ياست، په انگليسي ژبه په خپله کتابچه کې وليکئ. هڅه وکړئ چې په خپلو ليکنو کې له هغو کلماتو څخه چې تمه وه د ورځې په لړ کې يې زده کړئ، کار واخلئ. وروسته چې هر سهار له خوبه را پاڅېدئ، د تېرې شپې د کلماتو په له ياد راوړلو وروسته، هڅه وکړئ خپل د تېرې شپې ليدلی خوب هم په انگليسي ژبه وليکئ.

هر ځل له يوې ټاکلې مودې وروسته خپلې ليکنې يو له بل سره پرتله کړئ، څو خپل پرمختگ ته متوجه شئ.

اوس له تاسو څخه زما پوښتنه دا ده چې تاسو د ژبې د زده کړې لپاره له کومې طريقې کار اخلي؟ د ژبې د چټکې او اغېزناکې زده کړې لپاره ستاسو وړانديز څه دی؟

کوونکي د خوب په يوه ټاکلې سطحه کې وساتي. د خوب دغه سطحه، کټ مټ د چورت وهلو په څېر وه. وروسته يې د نوې ترکيب شوې ژبې کلمې د هغوی په ذهن کې د هېډفون يا گوشکې په مرسته خپرې کړې او هره کلمه يې څلور ځله تکرار کړه. د يادې ټولې مودې په اوږدو کې د دغو گډون کوونکو مغزي اړيکې د هغې دستگاه په مرسته چې د هغوی له سر سره وصل شوې وه، ليدل کېدې.

په ټوليز ډول ۳۶ نوې جوړې شوې او ترکيب شوې کلمې، لکه گوگا چې د فيل مانا يې ورکوله، د هغوی په ذهن کې تکرار شوې؛ په پايله کې د دغې مهمې څېړنې پايلې نښي چې هايپوکامپوز غده او د مغز هغه برخه چې له ژبې او زده کړې سره په اړيکه کې ده، د خوب پر مهال هم په بشپړه توگه فعالې وې.

خو له دې سره سره لا هم دغه موضوع نه ده ثابته شوې چې په خوب کې دغه ډول زده کړه له ورځنيو اطلاعاتو او يادښتونو سره اړيکه پيدا کوي او که نه. خو هغه څه چې ترې ډاډه يو، دا دي چې تاسو کولای شئ په خوب کې خپله انگليسي ژبه په غوره بڼه تقويه کړئ. که پوښتنه لري چې څه ډول؟ نو د هغې درې اغېزناک تکنيکونه يا طريقې به په گډه سره وڅېړو.

لومړۍ طريقه: له ويده کېدو مخکې مطالعه کول

د کتاب لوستونکو خلکو يو تر ټولو غوره عادت له ويده کېدو مخکې مطالعه کول دي. له ويده کېدو مخکې مطالعه کول، نه يوازې دا چې کولای شئ د بې خوبۍ او د خوب د اختلالاتو مخنيوی وکړئ، بلکې د خوب په اوږدو کې ستاسو د غوره زده کړې لامل هم کېږي. لکه څرنگه مو چې وويل، زموږ ذهن د خوب پر مهال نوي اطلاعات تحليل او تجزيه کوي. په دې ترتيب، که چېرې تاسو له ويده کېدو مخکې له شلو څخه تر دېرشو دقيقو پورې يو انگليسي کتاب ولولئ، مطالب به يې تر بل هر وخت ډېر او په ښه توگه ستاسو په مغز کې کېږي.

خو که غواړئ چې د دغه کار گټه دوه برابره کړئ، کولای شئ له غريزو کتابونو گټه واخلئ. له انگليسي کتابونو گټه اخيستل د دې لامل کېږي څو د نوو انگليسي کلماتو تلفظ په لا غوره بڼه ستاسو په حافظه کې ثبت شي. البته په ياد ولرئ چې له وينښدو وروسته هم د کتاب مطالعه کول، په همدې اندازه گټور او اغېزناک

واوړولې، دغه څه يوه حيرانوونکې پايله له ځان سره درلوده.

د يادې څېړنې ډېری گډون کوونکي پر دې وتوانېدل څو د دغو کلماتو مانا په ياد راوړي، ان تر دې چې په ياد يې نه وو چې دغه کلمې يې تر دې مخکې چېرته ليدلي او يا اورېدلي دي. دکتور مارکوزوست، چې د دغې څېړنې تر سره کوونکی دی، وايي؛ مغز د خوب کولو پر مهال هم کولای شي نوي اطلاعات تر لاسه او زده کړي. ان کولای شو ووايو چې زموږ مغز د خوب کولو پر مهال هم کولای شي له چاپېريال سره نوي ارتباطي مسيرونه جوړ کړي.

زموږ او ستاسو د ډېرو د تصور پر خلاف، زموږ مغز د خوب کولو پر مهال له کاره نه لوېږي او خپل فعاليت ته دوام ورکوي؛ پر دې سربېره، د خوب پر مهال زموږ او ستاسو مغز په يو ډول سره مينځل کېږي او سمې يا اخلاکوونکي توکي ترې پاکېږي. په دې سره د الزايمېر په څېر مغزي يا ذهني اختلالات هم په پام وړ اندازه کموالی مومي. خو تر دې هر څه مهمه دا چې د خوب پر مهال په مغز کې شته خاطرې او پېښې يو ځل بيا تکرارېږي. په حقيقت کې هغه عصبي حجرې يا نيورونونه چې د دغو خاطراتو يا يادښتونو زېرمه کول پر غاړه لري، مغز ته امر کوي څو يو ځل بيا دغه اطلاعات او ورځنۍ پېښې په ډېر سرعت سره مور ته تکرار کړي.

دغه تکرار له مور سره مرسته کوي څو مهمې پېښې او مطالب خپلې اوږدمهالې حافظې ته وسپارو. له بل لوري، په لږه کچه مهم اطلاعات او ورځنۍ پېښې زموږ له حافظې لرې کېږي. ټول دغه مطالعات او څېړنې مور ته نښي چې زموږ مغز د خوب کولو پر مهال هم له فعاليت نه لاس نه اخلي.

د خوب پر مهال زموږ مغز، نوي اطلاعات ارزوي او ډلبندي کوي يې. ټولې هغه نوي پېښې او اطلاعات چې د ورځې په اوږدو کې موزده کړي دي، د خوب پر مهال د مغز لپاره تکرارېږي. هايپوکامپوز غده، چې زموږ د زده کړې او حافظې په برخه کې تر ټولو مهم رول لري، د مغز له نورو برخو سره خپل فعاليت او اړيکې نه پرې کوي.

اوس خپلې اصلي موضوع ته را گرځو. يانې د خوب پر مهال زده کړه کول.

راځئ چې د الماني ډلې څېړنې ته ور وگرځو. په دغه څېړنه کې څېړونکو هڅه وکړه څو گډون

کلونه کېږي چې له ويده کېدو مخکې خپل موبایل را اخلم، گوشکې مې په غوږ کې ږدم او هغو سندري يا غريز کلېبونو اورم چې له مخکې څخه مې انتخاب کړي دي. ان ځينې وخت د شپې هم، همدغه سندري او غريز کلېبونو په خوب کې وينم. خو ښايي هېڅکله مې په دې اړه فکر نه وي کړی چې ان په خوب کې هم کولای شو نوي څه زده کړو.

راځئ پوه شو چې دغه ادعا تر کومې اندازې سمه ده او څه ډول کولای شو چې دغه تکنيک د زده کړې د يوې مرحلې په توگه خپل ژوند ته ور اضافه کړو.

کلونه کېږي چې پوهان او څېړونکي په دې لټه کې دي څو پر دې پوه شي چې آيا زموږ مغز او په ځانگړې توگه زموږ حافظه، د خوب پر مهال هم هماغه ډول فعاليت لري لکه څرنگه يې چې د وينې پر مهال تر سره کوي؟

د داسې يو څه صحت درلودل، کولای شي د يووېشتمې پېړۍ د نسل ژوند ته بدلون ورکړي. دا چې د ورځني ژوند بوختياوو او ستونزو زموږ د زده کړې لپاره په کافي توگه وخت نه دی پرېښی، نو که چېرې دغه ادعا سمه وي چې زموږ ذهن کولای شي د خوب پر مهال هم زده کړه وکړي؛ له دې وروسته کولای شو پر هغو وختونو باندې هم حساب وکړو، چې خوب پکې کولو او پکې ويده کېږو.

د دغې ادعا له مشخص کېدو مخکې، غوره ده پوه شئ چې زموږ مغز د خوب پر مهال هم خپل فعاليت ته دوام ورکوي.

په حقيقت کې د شپې په اوږدو کې زموږ د ډېرو خوبونو دليل د مغز په وسيله د هغې ورځې د اطلاعاتو څېړل او تفسيرول دي. خو اوس پوښتنه دا ده چې څه ډول کولای شو دغه ستونزه د خپل ځان لپاره پر يوه طلايي چانس بدله کړو؟

په دې وروستيو کې يوه څېړنه تر سره شوه چې وايي؛ د خوب پر مهال زده کړه کول له حقيقت څخه لرې خبره نه ده. په هغه څېړنه کې چې په المان هېواد کې پر ۴۱ کسانو باندې تر سره شوه، په ترڅ کې يې يادو کسانو ته يوه نوې ترکيب شوې ژبه ور زده کړل شوه، له هغه وروسته يې دغو کسانو ته د يادې ژبې د کلمو مانا په الماني ژبه ور زده کړه، په راتلونکې مرحله کې يې دغه لغتونه او د هغوی اړوند ماناوې له فکر کولو او چورت وهلو مخکې هغوی ته ور

راپورونه: د تونس ولسمشر په بې ساري اقدام کې حکومت بې واکه او پارلمان وځنډاوه

کېږي. په تونس کې د کروناوېروس پېښې زياتې شوې او له همدې کبله په دغه هېواد کې اقتصادي وضعيت خراب شوی دی او خلکو د «النهضة» واکمن گوند پر ضد لاريونونه پيل کړي دي. بلخوا په تونس کې د واک پر سر ناندريو نړيوال غبرگونونه هم راپارولي دي. د ترکيې د بهرنيو چارو وزارت ويلي، چې په دغه هېواد کې په تازه پېښې اندېښمن دي او بايد ډيموکراتيک مشروعيت بېرته راوگرځول شي. د جرمني د بهرنيو چارو وزارت وياندې ماري اديبېر هم خبريالانو ته ويلي، دوی هيله من دي چې تونس ژر تر ژره بېرته د اساسي قانون ممکنه نظم ته وروگرځي. د کربلمين وياند ډيميتري پېسکوف هم په يوه لنډ بيان کې ويلي، چې روسيه په تونس کې پرمختگونو څاري او هيله من دي چې د هغه هېواد د خلکو امنيت او ثبات ته گواښ پېښ نه شي.



هېواد ولسمشر سعید په يوې اعلاميې کې وويل چې د اساسي قانون پر بنسټ يې لومړی وزير له دندې لرې کړی، پارلمان يې تر ۳۰ ورځو پورې ځنډولی او په خبره يې، له نوي لومړي وزير سره به حکومت په گډه چلوي.

بلخوا د راپورونو له مخې، له واکه لېرې کړای شوی لومړی وزير اوسمهال په خپل کور کې دی. ولسمشر نه دي ويلي چې نوی لومړی وزير به کله ټاکل

د تونس پوځ تېره ورځ په قصبه کې د حکومت ماڼۍ ته سرتېري واستول او خلک يې پرې نه ښودل چې ودانۍ ته داخل شي. سرتېرو د پارلمان ودانۍ هم محاصره کړې او د پارلمان مشر غنوشي ته يې هم د ننوتلو اجازه نه ده ورکړې.

رويترز خبري اژانس د الجزيرې ټلوېزيون د چارواکو له خولې ويلي، چې پوليسو د هغوی په دفتر هم بريد کړی او کارکوونکي يې شړلي دي. د دغه

د راپورونو له مخې، په تونس کې ولسمشر قيس سعید د پوځ په مرسته حکومت له واکه لرې او د پارلمان کارونه يې وځنډول. دا کار په دغه هېواد کې د ډيموکراسۍ په لسيزه کې تر ټولو لوی بحران بلل شوی دی. د تونس مخالفو سياسي ډلو هم دا کار کودتا بللې ده. په ياد هېواد کې د کروناوېروس له خپرېدو وروسته اقتصادي حالت خراب شوی او همدغه حالت په دغه هېواد کې گډوډيو او لاريونو ته لاره پرانيستې ده. لاريون کوونکي د لومړي وزير هشام المشيشي پر ضد راتلي وو چې ولسمشر يې واکه کړ.

په ورته مهال د ياد هېواد د پارلمان مشر راشد غنوشي، چې د اسلامي غورځنگ النهضه مشر هم دی، د ولسمشر دا کار په ډيموکراسۍ بريد بللی او په خلکو يې غوړ کړی، چې سرکونو ته راووهي. له دې سره هممهاله د حکومت مخالفو او موافقو لاريونونه کړي او پر يو بل يې د ډېرو گوزارونه کړي چې ځينې خلک پکې ژوبل شوي هم دي.

د اسعارو بېي



\$	۸۰,۱۰
€	۹۳,۷۰
Rp.	۴۹۱
₹	۱۰۹۰
¥	۱۱,۸۰
£	۱۰۸,۲۰

بېړنۍ شمېرې



پوليس	119 - 100
امبولانس	112
اتاترک روغتون	0202500312
ملالی زېږنتون	0202201377
وزير محمد اکبر خان روغتون	0202301360
رابعه بلخي روغتون	0202100439
د کرونا روغتيايي مرکز	166

مسیر

ورځپاڼه

مسوول مدير: اسدالله وحيدى

مرستيال: شفيق اميرزى

اېډېټران: جواد تيموري او امان الله حنيفي

خبريالان: حميدالله حميدي، حکمت آرين

او حشمت الله نوري

ډيزاين: حسيب الرحمن ساحل

maseerdaily@gmail.com

0202502100 / 0777989696

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

چاپخونه: وايگل چاپ

0202512626 / 0782989696



وزارت صحت عامه: سازمان صحتی جهان ۵۰۰ پایه دستگاه آکسیجن را به افغانستان کمک کرد



وزارت صحت عامه اعلام کرده است که سازمان صحتی جهان ۵۰۰ پایه دستگاه آکسیجن را به این وزارت کمک کرده است. این وزارت با نشر اعلامیه‌ای گفته است که این دستگاه‌ها دیروز، چهارم اسد به وزارت صحت عامه تحویل داده شده است. به گفته وزارت صحت عامه، این دستگاه‌ها ظرفیت تولید هشت لیتر آکسیجن را در یک دقیقه دارا است. لیودا پنگ، مسؤل عمومی سازمان صحتی جهان در افغانستان گفته است: «خوشحالم که در مراسم تسلیم دهی ۵۰۰ پایه دستگاه تولید آکسیجن به وزارت صحت عامه افغانستان اشتراک دارم و امید وارم که این مساعدت یک گام مثبت در راستای مبارزه با موج سوم ویروس کرونا در این کشور باشد.»

او با اشاره به کمک کیت‌های اضطراری این نهاد گفته است که سازمان صحتی جهان کمک‌هایش را با سکتور صحتی افغانستان ادامه می‌دهد. در همین حال وزمه سالمی، معین مالی واداری وزارت صحت عامه ضمن قدر دانی از کمک و همکاری های سازمان صحتی جهان، وعده سپرده است که این دستگاه‌ها را به مراکز صحتی که به آن نیاز دارند به طور عادلانه توزیع می‌کنند.

گفتنی است که وزارت صحت عامه در جریان مبارزه با موج سوم ویروس کرونا، با کمبود آکسیجن روبه‌رو بود.



فینگ: امریکا دې د چین پر وړاندې خپله ناسمه پالیسي بدله کړي

په پخواني وزیر و بیور روز او ځینو نورو افرادو او گروپونو بندیزونه اعلان کړل. دا بندیزونه په هانگ کانگ کې د ولسواکۍ د خپلو په خاطر پر چین د امریکا د بندیزونو په ځواب کې وو. بیجېنگ تېره اونۍ د روغتیا نړیوال سازمان هغه پلان هم رد کړ چې غواړي د کرونا وبا د راپیدا کېدو د رینبو په اړه نورې څېړنې وکړي.

بندولو به امریکا د خپلو جوړښتي ستونزو یو څه پوره پر چین واچوي. په بیان کې زیاته شوې، چې مور پر امریکا ټینګار کوو چې د فینګ په وینا خپل ناسم رهبري شوی ذهنیت او خطرناکه پالیسي بدله کړي. د چین د بهرنیو چارو وزارت په دغه بیان کې د امریکا او چین ترمنځ اړیکې له جدي ستونزو سره مخ ګڼلې دي. دا په داسې حال کې ده چې تېره اونۍ بیجېنگ د امریکا د سوداګرۍ

چین ته د امریکا د لوړپوړې ډیپلوماټي سفر په ترڅ کې پیل شوی دی. بیجېنگ وايي، چې د امریکا متحده ایالتونه چین شر اچونکی معرفي کوي او دا چلند باید بدل کړي. د چین د بهرنیو چارو وزارت د یاد وزارت د مرستیال شي فینګ او د امریکا د بهرنیو چارو وزارت د مرستیالې ویندي شېرمډن د لیدنې په اړه په یو بیان کې د فینګ له خولې ویلي: «ښايي هیله دا وي چې د چین په شریر

تازه شمېرې: په نړۍ کې پر کرونا د اخته کسانو شمېر له ۱۹۵ میلیونو واوښت



د تازه شمېرو له مخې، په نړۍ کې پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر ۱۹۵ میلیونو او ۲۰ زره او ۳۵۸ کسانو ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس له کبله تر دې مهاله څلور میلیونو او ۱۷۸ زره او ۹۹۲ کسان مړه شوي او نږدې ۱۷۷ میلیونو ترې بېرته رغېدلي دي.

د یادو شمېرو له مخې، د امریکا متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس مثبتې پېښې ۳۵ میلیونو او ۲۰۲ زره او ۴۰۷ ته رسېدلي او ۲۲۶ زره او ۷۶۹ نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۳۱ میلیونو او ۴۱۷ زره او ۳۱۳ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ دویم، برازیل د ۱۹ میلیونو او ۶۸۸ زره او ۶۶۳ مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ درېیم، روسیه د شپږ میلیونو او ۱۴۹ زره او ۷۸۰ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ څلورم او فرانسه د پنځه میلیونو او ۹۹۳ زره او ۹۳۷ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د کرونا ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوي دي.

بریتانیا، ترکیه، ارجنټاین، کولمبیا او ایټالیا بیا په ترتیب سره شپږم، اووم، اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې د کرونا له کبله ډېر خپل شوي دي.

ژوند

یوازې د ژوند مثبتو اړخونو ته فکر وکړئ



په دې ډول شوخی سره کولای شئ چې خپل ځان وپېژنئ او پر دې پوه شئ چې له انسانانو سره خطا ملګرې ده. د خوښې وړ ټوکې مو واورئ: ډېر کسان له دې سره مینه لري چې ټوکې وکړي او یا له بل څخه غواړي چې ټوکې ورته واوروي.

هڅه وکړئ چې د ژوند پر بې مانا اړخونو سترګې پټې کړئ. کله مو چې دا ډول پوچ مسایل له خپل ذهنه لرې کړل، هغه وخت به د خپل ځان لپاره د تفریح زمينه برابره کړی. ډېر به مو لیدلي وي، کله چې د لوبې یو ټیم لوبه بايلي، لوبغاړي یې څومره د غوسې او خپګان احساس کوي. دغه ډول که یې کله لوبه وګټله، نو خوښي یې بیا دوه برابره کېږي. تاسو هم دا ډول یاست، که مو یو ځل د دې کړنې خوند ولید، نو له خپلې دې بریا به یې کچې خوند واخلي. د ځان لپاره وځاندي، د دې پر ځای چې پر ځان پورې وځاندي:

د دلته مرچو روغتيايي ګټې



کموي، ځکه چې دغه ډول مرچک په خپل جوړښت کې ډېر غذايي ټوکې او انټي اکسایډ لري او د کبروتیناډ لایکوپین د پروستات، تريخي او مثاني د سرطان د خطر په کمولو کې اغېزمن تمامېږي او انزایمونه یې د معدې د سرطان مخنیوی کوي. په سور رنگه دلته مرچکو کې لایکوپین وي چې د زړه د روغتیا لپاره ګټور وي او د فولیټ او ویتامین بی ۶ یوه ښه ذریعه هم ده چې د زړه د ناروغیو خطر کموي. په دلته مرچکو کې ویتامین سي وي چې دفاعي سیستم پیاوړی کوي او انټي اکسایډ هم وي چې د ازادو راډیکالونو پر وړاندې مقابله کوي.

دلته مرچک یو له خوندورو مرچکو څخه دي، چې په ژېړ، شین او سرو رنگونو موندل کېږي او خوشبو یې د خوند په ډېرولو کې نور هم مهم رول لوبوي. دلته مرچک له بېلابېلو ترکاریو سره هم پخېږي او په ځانته ډول هم پخېږي، چې مور یې دلته درته حیرانونکې ګټې ښیو: دلته مرچک د سرطاني ناروغیو خطر

کوچني او منځني سوداګريز پورونه

عزيزي بانک ستاسو د سوداګرۍ د پرمختګ او ودې لپاره کوچني او منځني پورونه په ډيرو اسانو شرايطو وړاندې کوي. ټول هغه افغان سوداګر چې درې فعاله پروژې ولري کولی شي دغه پور چې د بيا ادائيني قسطونه يې د يو کال څخه تر دوه کلونو پورې کې ترسره کيږي، ترلاسه کړي.